SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA Nº 09 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº

04/2024 DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL

DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE

DO NORTE, REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2024.

Aos 15 (quinze) dias do mês de julho do ano de 2024, às 15h30 (quinze horas e trinta minutos), reuniu-

se extraordinariamente e de forma híbrida, por meio da plataforma Microsoft Teams, a Diretoria do

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte – Crea-RN, sob a Presidência do

Engenheiro Eletricista Roberto Wagner Costa Fernandes. Presentes os Diretores: o Engenheiro Civil

Jorian Alves de Morais, Vice-Presidente do Crea-RN (on-line); o Engenheiro Agrônomo e Engenheiro de

Segurança do Trabalho Marlon de Morais Dantas, Diretor Administrativo; a Engenheira Civil e

Engenheira de Segurança do Trabalho, Valéria Gomes Álvares de Pereira, Diretora institucional; o

Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes e Souza Braz; Diretor de Marketing (on-line). Presentes, também,

os servidores Carlos Roberto Noronha e Souza; Claudionaldo Soares da Câmara; Élida Simone Fernandes

de Lima (on-line); Jurandilma Santos Dantas; Maiara Naihama Cruz Dantas (on-line); Murilo Mariz de

Faria Neto (on-line); Pablo Ruyz Madureira Aranha; Rakel Xavier da Silva Montenegro. 1. Abertura dos

trabalhos. 2. Verificação de quórum: após a comprovação do quórum regimental, o Presidente iniciou

a reunião. 3. Ordem do dia. 3.1. Aprovação da Ata da Reunião Extraordinária nº 03, realizada em 7 de

junho de 2024. Aberta para discussão. Sem questionamentos. Em votação, a Diretoria aprovou, por

unanimidade a Ata da Reunião Extraordinária n° 03. 3.2. Aprovação da Ata da Reunião Ordinária nº 05,

realizada em 17 de junho de 2024. Aberta para discussão. Sem questionamentos. Em votação, a

Diretoria aprovou, por unanimidade a Ata da Reunião Ordinária n° 05. 3.3. Protocolo n° 4750492/2024:

Aprovação da Alteração do Calendário Anual das Reuniões Ordinárias de Diretoria. Foi proposta a

alteração do calendário das reuniões ordinárias de Diretoria, para que as reuniões passem a ser às

sextas-feiras que antecedem as sessões Plenárias. Haverá exceção na reunião de novembro, que

acontecerá no dia 14, devido ao feriado da Proclamação da República. Em votação. Aprovado por

unanimidade. 3.4 Protocolo n° 4734109/2024: Aprovação da Minuta do Ato Administrativo Ordinário,

apresentada pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria n.º 091/2024, contendo regras para o

uso dos veículos oficiais do Crea-RN. Relator: Diretor Marlon Morais. Após relato do Diretor Marlon, a

servidora Jurandilma informa que a proposta surgiu a partir de um processo que passou pela

Controladoria. Neste processo, era necessária a responsabilização de um condutor por meio de algum

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

instrumento, mas este instrumento não existia. A Superintendente Élida informa, então, que a vistoria

dos veículos será realizada conjuntamente pelo condutor e alguém da Gerência de Suprimentos e

Serviços (GSS). O Diretor Marlon pergunta quem é responsável pela manutenção da frota ociosa. A

servidora Élida informa que esta manutenção é terceirizada à empresa Prime, que também faz a gestão

de combustível e a lavagem, junto à GSS. Além disso, a frota foi renovada em setembro. Em votação.

Aprovado por unanimidade. 3.5 Protocolo n° 4750652/2024: Aprovação do reajuste dos valores de

bolsa e auxílio transporte aos estagiários do Crea-RN; e concessão do benefício de Plano Odontológico.

Devido à impossibilidade de comparecimento do Diretor Hugo Veras, o protocolo foi relatado pelo Vice-

Presidente Jorian. O processo foi apresentado pela Superintendente Élida que informou a proposta da

Gerência da Gestão de pessoas: reajustar a bolsa-auxílio e o auxílio transporte dos estagiários com o

mesmo reajuste percentual dos servidores; também incluí-los no plano odontológico. Após exposição

da servidora, o Conselheiro Jorian votou favoravelmente. Em discussão. Sem discussão. Aprovado por

unanimidade. 3.6 Protocolo n° 4736425/2024: Aprovação do Plano de Trabalho da Comissão de Meio

Ambiente – CMA do Crea-RN, para o exercício de 2024, Deliberação CMA/RN nº 03/2024. Relatora:

Diretora Valéria. A Diretora Valéria apresenta o Plano de Trabalho. Então, retirou-se de pauta. Para a

próxima reunião de Diretoria, solicita-se convidar alguém da Comissão. 3.7 Protocolo n° 4753953/2024:

Discussão acerca da realização de Plenárias Itinerantes em comemoração aos 55 anos do Crea-RN.

Relator: Diretor Victor Hugo. O Diretor Victor Hugo informa que a Comissão dos 55 anos propôs que as

próximas Plenárias sejam realizadas nas outras inspetorias. A Superintendente Élida afirma que tanto a

Gerência de Suprimentos e Serviços quanto a Gerência de Tecnologia da Informação têm condições de

levar a estrutura. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.8 Protocolo n° 4754617/2024: Discussão

acerca da Delegação da SOEA. A servidora Jurandilma informa que a Mútua-RN contribuirá com

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Participarão presidentes de entidades, reitores de instituições de

ensino, inspetores do Crea-RN, ex-presidentes, profissionais convidados e servidores de atividade-fim e

eventos. São apresentados a ficha e o termo de viagem. Define-se o número máximo de 60 pessoas e

orçamento máximo de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais). Em votação. Aprovado

por unanimidade. Sem mais nada a tratar, às 17h15 (dezessete horas e quinze minutos), o Presidente

Roberto Wagner encerrou a reunião. E, para constar, eu, Virgínia Ribeiro Fernandes, Assessora

Administrativa do Gabinete da Presidência, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será

assinada pelo Presidente, diretores e demais participantes. Natal/RN, 15 de julho de 2024.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Roberto Wagner Costa Fernandes
Presidente

Jorian Alves de Morais
Vice-Presidente

Marlon de Morais Dantas
Diretor Administrativo

Valéria Gomes Álvares Pereira
Diretora Institucional

Victor Hugo Gomes e Souza Braz
Diretor De Marketing

Carlos Roberto Noronha e Souza
Assessor Especial Da Presidência

Claudionaldo Soares da Câmara
Secretário Estratégico

Élida Simone Fernandes de Lima
Superintendente

Jurandilma Santos Dantas
Chefe de Gabinete

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Maiara Naihama Cruz Dantas
Assessora de Comunicação

Murilo Mariz de Faria Neto
Procurador Jurídico

Pablo Ruyz Madureira Aranha
Assessor Parlamentar, Institucional e Empresarial

Rakel Xavier da Silva Montenegro
Ouvidora

Virgínia Ribeiro Fernandes
Assessora Administrativa

		2024-08-28T00:00:00-0300
	Brasil
	MARLON DE MORAIS DANTAS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T00:00:00-0300
	Brasil
	JURANDILMA SANTOS DANTAS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T00:00:00-0300
	Brasil
	JORIAN ALVES DE MORAIS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	RAKEL XAVIER DA SILVA MONTENEGRO
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	Claudionaldo Soares da Camara
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	ELIDA SIMONE FERNANDES DE LIMA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	VALERIA GOMES ALVARES PEREIRA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	VIRGINIA RIBEIRO FERNANDES
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-28T12:00:00-0300
	Brasil
	MAIARA NAIHAMA CRUZ DANTAS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-29T12:00:00-0300
	Brasil
	ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-29T12:00:00-0300
	Brasil
	VICTOR HUGO GOMES E SOUZA BRAZ
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-30T00:00:00-0300
	Brasil
	MURILO MARIZ DE FARIA NETO
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-08-30T00:00:00-0300
	Brasil
	PABLO RUYZ MADUREIRA ARANHA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro

		2024-09-03T00:00:00-0300
	Brasil
	CARLOS ROBERTO NORONHA E SOUZA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro